



Επιμελητήριο
Πέλλας

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΠΕΛΛΑΣ

Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου · Έδρα

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ 2025

ΕΤΗΣΙΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΘΕΣΜΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ

Απολογισμός Δράσεων Επιμελητηρίου Πέλλας έτους 2025

Εισαγωγή

Η κατάρτιση του Απολογισμού Δράσης του Επιμελητηρίου Πέλλας για το έτος 2025 πραγματοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 79 του Ν. 4497/13.11.2017 «Άσκηση υπαίθριων εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

Σκοπός του Απολογισμού είναι η ολοκληρωμένη αποτύπωση των δράσεων και του πλαισίου υπηρεσιών του Επιμελητηρίου, ώστε η Διοίκηση, οι επιχειρήσεις-μέλη, η εποπτεύουσα αρχή και κάθε ενδιαφερόμενος να έχουν σαφή εικόνα του έργου που πραγματοποιήθηκε κατά τη διάρκεια του έτους.

Ο Απολογισμός καταγράφει τη λειτουργία των υπηρεσιών, την εξυπηρέτηση των επιχειρήσεων, τις παρεμβάσεις και διεκδικήσεις, τις ενημερωτικές και αναπτυξιακές δράσεις, την εκπροσώπηση σε θεσμικά όργανα, τις συνεργασίες με φορείς, την εξωστρέφεια, τις εκθεσιακές δραστηριότητες και τις πρωτοβουλίες που αναλήφθηκαν προς όφελος της επιχειρηματικής κοινότητας και της οικονομικής ανάπτυξης του Νομού Πέλλας.

760 Νέες Εγγραφές Επιχειρήσεων	229 Διαγραφές	+531 Νέες Επιχειρήσεις το 2025
--	-------------------------	--

Το 2025 αποτέλεσε την πρώτη πλήρη χρονιά λειτουργίας της νέας Διοίκησης, η οποία προέκυψε από τις επιμελητηριακές εκλογές της 17ης και 18ης Νοεμβρίου 2024. Η δραστηριότητα του Επιμελητηρίου αναπτύχθηκε σε ευρύ πεδίο, με έμφαση στην καθημερινή υποστήριξη των επιχειρήσεων, στην έγκαιρη ενημέρωση για τις μεταβολές του επιχειρηματικού περιβάλλοντος, στην αξιοποίηση επενδυτικών και χρηματοδοτικών εργαλείων, στην εξωστρέφεια, στον ψηφιακό μετασχηματισμό των υπηρεσιών του, καθώς και σε θεσμικές και αναπτυξιακές διεκδικήσεις για τον Νομό.

Σχέση του Απολογισμού Δράσης με την εκτέλεση του προϋπολογισμού

Η σύνδεση του Απολογισμού Δράσης με την εκτέλεση του προϋπολογισμού αποτυπώνει τη σχέση ανάμεσα στο φυσικό αντικείμενο —δηλαδή το παραγόμενο έργο— και στο οικονομικό αντικείμενο, δηλαδή τα έσοδα και τις δαπάνες που απαιτούνται για την υλοποίησή του.

Το 2025 οι διαθέσιμοι οικονομικοί πόροι υποστήριξαν την καθημερινή λειτουργία των υπηρεσιών, την παροχή ανταποδοτικών υπηρεσιών προς τα μέλη, τις ενημερωτικές και αναπτυξιακές δράσεις, τις εκθεσιακές συμμετοχές, τις ψηφιακές εφαρμογές και υποδομές, καθώς και την εξέλιξη των έργων που υλοποιεί το Επιμελητήριο.

Ταυτότητα — Εσωτερική Λειτουργία — Οργάνωση

Το Επιμελητήριο Πέλλας είναι Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου, με έδρα την Έδεσσα, και ιδρύθηκε το 1981 με το Προεδρικό Διάταγμα 153/24-2-1981.

Αποτελεί θεσμοθετημένο σύμβουλο της Πολιτείας για θέματα οικονομίας και επιχειρηματικότητας και εκπροσωπεί την επιχειρηματική κοινότητα του Νομού Πέλλας, αναπτύσσοντας δράσεις και παρεμβάσεις για την υποστήριξη των επιχειρήσεων-μελών του και την οικονομική ανάπτυξη της περιοχής.

Σύμφωνα με τον Νόμο, διοικείται από αιρετό 21μελές Διοικητικό Συμβούλιο και επταμελή Διοικητική Επιτροπή.

Διοικητική Επιτροπή

Διοικητική Επιτροπή	Ονοματεπώνυμο
Πρόεδρος	Ιορδάνης Τσώτσος
Α' Αντιπρόεδρος	Ιωάννης Σουπιάδης
Β' Αντιπρόεδρος	Γεώργιος Σούδης
Γενικός Γραμματέας	Νεκτάριος Ελμαλόγλου
Οικονομικός Επόπτης	Ιωάννα Διαμαντή
Υπεύθυνος ΓΕΜΗ & Εξυπηρέτησης Επιχειρήσεων	Ιορδάνης Τουρούτογλου
Υπεύθυνος Συμβουλευτικής Υποστήριξης	Ηλίας Πανίδης

Διοικητικό Συμβούλιο

Το Διοικητικό Συμβούλιο απαρτίζεται από τους:

Ιορδάνης Τσώτσος | Ιωάννης Βλαδίκας | Ιωάννης Σλάμκας | Απόστολος Σαραντίδης | Δημήτριος Γιαννακίδης | Νεκτάριος Ελμαλόγλου | Βασίλειος Νικηφορίδης | Γεώργιος Νουσηκύρου | Κυριάκος Αγιαννίδης | Ηλίας Πανίδης | Ιωάννα Διαμαντή | Αντώνης Ρυσάφης | Γεώργιος Σούδης | Ιορδάνης Τουρούτογλου | Αναστάσιος Δίου | Στέφανος Κασσίδης | Γεώργιος Καραβάτσης | Ιωάννης Σουπιάδης | Χαρίκλεια Δραγούμη | Αντώνιος Σιγάλας | Μυρτώ Θεοδωρίδου.

Στελεχιακό δυναμικό

Το στελεχιακό δυναμικό του Επιμελητηρίου υποστηρίζει την καθημερινή εξυπηρέτηση των επιχειρήσεων-μελών, τη λειτουργία του Γ.Ε.ΜΗ., της Υπηρεσίας Μιας Στάσης και του Μητρώου, καθώς και το διοικητικό έργο και τις δράσεις ενημέρωσης, συμβουλευτικής, εξωστρέφειας και ανάπτυξης.

Η λειτουργία των υπηρεσιών και η εξυπηρέτηση των επιχειρήσεων αποτελούν βασικό και διαρκές αντικείμενο του Επιμελητηρίου, πάνω στο οποίο αναπτύσσονται οι επιμέρους δράσεις του.

Διοικητικό έργο — Υπηρεσίες προς τις επιχειρήσεις

Κατά το 2025 συνεχίστηκε η καθημερινή παροχή υπηρεσιών προς τις επιχειρήσεις-μέλη μέσω του Γ.Ε.ΜΗ., της Υπηρεσίας Μιας Στάσης, του Μητρώου, των εξαγωγικών υπηρεσιών και της συμβουλευτικής υποστήριξης.

Η εξυπηρέτηση περιέλαβε την έκδοση πιστοποιητικών και βεβαιώσεων, τις μεταβολές και καταχωρίσεις στο Γ.Ε.ΜΗ., τη σύσταση επιχειρήσεων μέσω της ΥμΣ, τις υπηρεσίες ειδικών μητρώων και τις θεωρήσεις εξαγωγικών εγγράφων, καθώς και τη συμβουλευτική υποστήριξη επιχειρηματιών και υποψήφιων επενδυτών για θέματα σύστασης, επενδύσεων, εκσυγχρονισμού και αξιοποίησης διαθέσιμων χρηματοδοτικών εργαλείων.

Παροχή Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών — Ενημέρωση επιχειρήσεων

Οι ηλεκτρονικές υπηρεσίες αποτελούν σημαντικό μέρος των ανταποδοτικών υπηρεσιών του Επιμελητηρίου Πέλλας και στοχεύουν στη μείωση της γραφειοκρατίας, στην ταχύτερη εξυπηρέτηση και στη συνεχή πρόσβαση των επιχειρήσεων σε υπηρεσίες και ενημέρωση.

Μέσω του Portal και των ηλεκτρονικών εφαρμογών του Επιμελητηρίου παρέχονται:

- Ηλεκτρονική εξυπηρέτηση για πιστοποιητικά, βεβαιώσεις και συναλλαγές με το Επιμελητήριο, μέσω του e-Chamber.
- Ηλεκτρονική θεώρηση εξαγωγικών εντύπων, τιμολογίων και πιστοποιητικών.
- Προβολή των επιχειρήσεων μέσω του Επιχειρηματικού Οδηγού.
- Δυνατότητες ανάπτυξης επιχειρηματικών συνεργασιών B2B.
- Προβολή του τουριστικού επιχειρείν και των επιχειρήσεων του Νομού.
- Ενημέρωση για επιχειρηματικά νέα, χρηματοδοτήσεις, διαγωνισμούς, προγράμματα και εκθέσεις.

Το 2025 συνεχίστηκε και ενισχύθηκε η ηλεκτρονική επικοινωνία με τα μέλη μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, της διαδικτυακής πύλης και των Newsletter, με ενημέρωση που κάλυψε επενδυτικά και χρηματοδοτικά προγράμματα, προγράμματα απασχόλησης, φορολογικά, ασφαλιστικά και εργασιακά θέματα, υποχρεώσεις Γ.Ε.ΜΗ., εκθέσεις, προσκλήσεις, προθεσμίες και σημαντικές μεταβολές του θεσμικού πλαισίου.

Ενδεικτικά, δόθηκε ιδιαίτερη βαρύτητα στην ενημέρωση και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τον Ν. 4919/2022 και την ΚΥΑ 46982/2025 σχετικά με την επιβολή διοικητικών κυρώσεων στους υπόχρεους εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ.

Παρεμβάσεις — Συσκέψεις — Θεσμική εκπροσώπηση

Ο παρεμβατικός και συμβουλευτικός ρόλος του Επιμελητηρίου Πέλλας αναπτύχθηκε το 2025 μέσα από παρεμβάσεις προς Υπουργεία, την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, την Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων Ελλάδος και άλλους αρμόδιους φορείς, για ζητήματα που επηρεάζουν την επιχειρηματικότητα και την αναπτυξιακή προοπτική του Νομού.

Αναπτυξιακός Νόμος — Περιοχές Ειδικής Ενίσχυσης

Ιδιαίτερης σημασίας ήταν η παρέμβαση για την ένταξη της Πέλλας στις Περιοχές Ειδικής Ενίσχυσης του Αναπτυξιακού Νόμου.

Ο Νομός Πέλλας δεν είχε συμπεριληφθεί στον αρχικό σχεδιασμό. Το Επιμελητήριο ανέδειξε το ζήτημα και προχώρησε στις απαιτούμενες παρεμβάσεις, με αποτέλεσμα να ακολουθήσει διόρθωση και να συμπεριληφθεί η Πέλλα στις περιοχές ειδικής ενίσχυσης.

Η εξέλιξη αυτή είχε ουσιαστική αναπτυξιακή σημασία, καθώς διευρυνε τις δυνατότητες αξιοποίησης επενδυτικών κινήτρων από τις επιχειρήσεις του Νομού.

Διεκδίκηση Πανεπιστημιακού Τμήματος στον Νομό Πέλλας

Η διεκδίκηση πανεπιστημιακής παρουσίας αποτέλεσε μία από τις σημαντικότερες θεσμικές πρωτοβουλίες του Επιμελητηρίου το 2025.

Το Επιμελητήριο απευθύνθηκε στην πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Παιδείας, αναδεικνύοντας την απουσία δημόσιας πανεπιστημιακής δομής από την Πέλλα μετά την κατάργηση του Τμήματος που λειτουργούσε στην Έδεσσα.

Στη συνέχεια συμμετείχε σε σύσκεψη Πρυτάνεων Πανεπιστημίων Μακεδονίας και Θράκης, Επιμελητηρίων και παραγωγικών φορέων στη Θεσσαλονίκη, με κεντρικό θέμα τη σύνδεση των Πανεπιστημίων με την αγορά εργασίας.

Η πρωτοβουλία προχώρησε στην επεξεργασία συγκεκριμένης πρότασης για τη δημιουργία πανεπιστημιακής μονάδας και τη διαμόρφωση σταθερών δεσμών με την τοπική παραγωγή και την αγορά εργασίας. Στην πρόταση αποτυπώθηκαν κατευθύνσεις συνδεδεμένες με το παραγωγικό προφίλ της Πέλλας, όπως η αγροδιατροφή, η μεταποίηση, η γεωπονία, η αγροτική ανάπτυξη, τα τρόφιμα και η γεωργία ακριβείας.

Στο πλαίσιο του κύκλου επαφών πραγματοποιήθηκε επίσημη θεσμική συνάντηση στην έδρα του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος στη Θεσσαλονίκη, με τον Πρύτανη κ. Σταμάτη Αγγελόπουλο και τον Αντιπρύτανη κ. Παναγιώτη Τζιώνα. Από την πλευρά του Επιμελητηρίου συμμετείχαν ο Πρόεδρος κ. Ιορδάνης Τσώτσος, ο Γενικός Γραμματέας κ. Νεκτάριος Ελμαλόγλου και ο Διευθυντής κ. Δημήτριος Γιώγας.

Κατά τη συνάντηση παρουσιάστηκε η πρόταση του Επιμελητηρίου και συζητήθηκαν οι δυνατότητες και οι προϋποθέσεις για τη δημιουργία Τμήματος του Διεθνούς Πανεπιστημίου στην Έδεσσα — μία πρωτοβουλία που εντάσσεται σε ευρύτερη προσπάθεια σύνδεσης της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης με τις πραγματικές παραγωγικές ανάγκες της Πέλλας, ενίσχυσης του ανθρώπινου δυναμικού και δημιουργίας νέων αναπτυξιακών προοπτικών για τον Νομό.

Ενεργειακά ζητήματα

Μετά από επαφές με εκπροσώπους του κλάδου των φωτοβολταϊκών του Νομού Πέλλας, πραγματοποιήθηκε συνάντηση στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας με την πολιτική ηγεσία, για ζητήματα που αφορούν τον κλάδο και την ενεργειακή αγορά.

Αναπτυξιακά ζητήματα και υποδομές

Σε σύσκεψη με την Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας τέθηκαν αναπτυξιακά ζητήματα και μεγάλα έργα υποδομής που αφορούν τον Νομό Πέλλας.

Παράλληλα, συνεχίστηκαν οι επαφές και η συνεργασία με Βουλευτές, την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, την Περιφερειακή Ενότητα Πέλλας, τους Δήμους και τους παραγωγικούς φορείς, για ζητήματα επιχειρηματικότητας, τοπικής οικονομίας και ανάπτυξης.

Επίσημες επισκέψεις — Θεσμικές και διεθνείς επαφές

Στο πλαίσιο της ενίσχυσης της εξωστρέφειας και των διεθνών επιχειρηματικών σχέσεων, το Επιμελητήριο ανέπτυξε επαφές με διπλωματικούς και εμπορικούς εκπροσώπους ξένων χωρών.

Πραγματοποιήθηκε επίσκεψη της Εμπορικής Ακολουθού του Προξενείου της Τουρκίας, με αντικείμενο τις δυνατότητες ανάπτυξης εμπορικών και επιχειρηματικών συνεργασιών και τις προοπτικές προσέλκυσης επισκεπτών από την Τουρκία, με αξιοποίηση του τουριστικού και πολιτιστικού αποθέματος της Πέλλας.

Το Επιμελητήριο υποδέχθηκε επίσης την Πρέσβειρα του Βιετνάμ. Στη συνάντηση εξετάστηκαν οι δυνατότητες ενίσχυσης των οικονομικών και εμπορικών σχέσεων, με ιδιαίτερη αναφορά στις εξαγωγικές προοπτικές προϊόντων της Πέλλας και στις διαδικασίες πιστοποίησης και έγκρισής τους για την αγορά του Βιετνάμ.

Κατά την επίσκεψη του νέου Διευθυντή της Αστυνομικής Διεύθυνσης Πέλλας τέθηκαν ζητήματα που επηρεάζουν την καθημερινή λειτουργία των επιχειρήσεων και των εμπορικών κέντρων, όπως η στάθμευση, τα ωράρια φορτοεκφόρτωσης, η τήρηση της νομιμότητας στη χρήση κοινόχρηστων χώρων, οι φθορές σε προσόψεις και τζαμαρίες καταστημάτων και οι ηλεκτρονικές απάτες.

Οι συναντήσεις αυτές αξιοποιήθηκαν για την ανάδειξη ζητημάτων της τοπικής επιχειρηματικότητας και για τη διεύρυνση των διαύλων συνεργασίας του Επιμελητηρίου με θεσμικούς, οικονομικούς και διπλωματικούς φορείς.

Ενημερώσεις — Εκδηλώσεις

Η διάχυση των επενδυτικών προγραμμάτων, των χρηματοδοτικών ευκαιριών και των μεταβολών του θεσμικού πλαισίου αποτέλεσε βασικό μέρος της υποστήριξης των επιχειρήσεων-μελών το 2025.

Το Επιμελητήριο πραγματοποίησε στοχευμένες ενημερωτικές δράσεις και εκδηλώσεις, με φυσική παρουσία ή διαδικτυακά, σε συνεργασία με θεσμικούς, επιστημονικούς και επαγγελματικούς

φορείς, δίνοντας έμφαση σε θέματα με άμεση εφαρμογή στην καθημερινή λειτουργία και στον επενδυτικό σχεδιασμό των επιχειρήσεων.

Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας — ΕΡΓΑΝΗ II — Ψηφιακό Δελτίο Αποστολής

Σε συνεργασία με την Ένωση Φοροτεχνικών Ελευθέρων Επαγγελματιών Νομού Πέλλας πραγματοποιήθηκε στα Γιαννιτσά ενημερωτική ημερίδα για την Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας, το ΕΡΓΑΝΗ II και το Ψηφιακό Δελτίο Αποστολής.

Η εκδήλωση επικεντρώθηκε στις νέες υποχρεώσεις των επιχειρήσεων και στις πρακτικές αλλαγές που συνεπάγεται η εφαρμογή των νέων ψηφιακών συστημάτων, δίνοντας τη δυνατότητα άμεσης ενημέρωσης και διευκρίνισης ζητημάτων εφαρμογής.

Επενδυτικά προγράμματα «Κλειδί Προόδου» και «Αφετηρία Καινοτομίας»

Το Επιμελητήριο, σε συνεργασία με το ΚΕΠΑ-ΑΝΕΜ/ΕΦΕΠΑΕ και την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, διοργάνωσε δύο ενημερωτικές εκδηλώσεις, στην Έδεσσα και στα Γιαννιτσά, για τις νέες δράσεις ενίσχυσης των μικρομεσαίων επιχειρήσεων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Κλειδί Προόδου» και «Αφετηρία Καινοτομίας», συνολικού προϋπολογισμού 200 εκατ. ευρώ, που αφορούν νέες και υφιστάμενες μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

Στις εκδηλώσεις παρουσιάστηκαν οι όροι των προγραμμάτων, οι επιλέξιμες δαπάνες και η διαδικασία υποβολής, ενώ δόθηκε η δυνατότητα υποβολής εξειδικευμένων ερωτημάτων από επιχειρηματίες και μελετητές.

Ιδιαίτερη σημασία είχε η δυνατότητα συμμετοχής επιχειρήσεων του λιανικού εμπορίου, διευρύνοντας την πρόσβαση ενός σημαντικού τμήματος της τοπικής επιχειρηματικότητας στα διαθέσιμα χρηματοδοτικά εργαλεία.

Υγεία και Ασφάλεια στην Εργασία — Επιθεώρηση Εργασίας

Πραγματοποιήθηκε διαδικτυακή ενημερωτική εκδήλωση σε συνεργασία με την Ανεξάρτητη Αρχή Επιθεώρηση Εργασίας, με αντικείμενο τις υποχρεώσεις των επιχειρήσεων για την προστασία της υγείας και ασφάλειας των εργαζομένων και τις αλλαγές που επέφερε ο Ν. 5239/2025.

Στην εκδήλωση συμμετείχαν στελέχη της Επιθεώρησης Εργασίας και εξειδικευμένοι επιστήμονες, οι οποίοι παρουσίασαν το νέο θεσμικό πλαίσιο και πρακτικά ζητήματα εφαρμογής του, παρέχοντας ουσιαστική ενημέρωση για τις υποχρεώσεις των εργοδοτών.

«Υπαιθρος 4.0» — Χτίζοντας τοπικά οικοσυστήματα με Ταλέντο & Ανοιχτή Καινοτομία

Στην αίθουσα συνεδριάσεων του Επιμελητηρίου πραγματοποιήθηκε η συνάντηση εργασίας «Υπαιθρος 4.0: Χτίζοντας τοπικά οικοσυστήματα με Ταλέντο & Ανοιχτή Καινοτομία», σε συνεργασία με τον Μηχανισμό Υποστήριξης του Οικοσυστήματος Καινοτομίας και Επιχειρηματικότητας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας – One Stop Liaison Office.

Συμμετείχαν εκπρόσωποι της Αυτοδιοίκησης, των Εμπορικών Συλλόγων, των επαγγελματικών οργανώσεων και της επιχειρηματικής κοινότητας.

Στο επίκεντρο βρέθηκαν το δημογραφικό πρόβλημα, η συγκράτηση και προσέλκυση ανθρώπινου δυναμικού, η ανοιχτή καινοτομία και η ανάγκη συνεργασίας των τοπικών φορέων για τη δημιουργία ενός ισχυρότερου οικοσυστήματος επιχειρηματικότητας στην Πέλλα.

Η πρωτοβουλία ανέδειξε την ανάγκη κοινής προσέγγισης μεταξύ επιχειρηματικής κοινότητας, Αυτοδιοίκησης και αναπτυξιακών φορέων, για ζητήματα που επηρεάζουν τη μελλοντική οικονομική και κοινωνική δυναμική του Νομού.

Αξιοποίηση Προγραμμάτων — Ψηφιακή Αναβάθμιση

Ιδιαίτερα σημαντική εξέλιξη για το 2025 αποτέλεσε η έγκριση της πρότασης «Ανάπτυξη Ψηφιακών Υπηρεσιών και Ενίσχυση των Ψηφιακών Υποδομών του Επιμελητηρίου Πέλλας», προϋπολογισμού 225.250 ευρώ.

Το έργο αποσκοπεί στην περαιτέρω ψηφιοποίηση των υπηρεσιών του Επιμελητηρίου και στην αναβάθμιση του τρόπου εξυπηρέτησης των επιχειρήσεων, περιλαμβάνοντας την ανάπτυξη και ενίσχυση ψηφιακών εργαλείων όπως η εφαρμογή myChamber, η αναβάθμιση του e-Chamber, η ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων για υπηρεσίες και δράσεις του Επιμελητηρίου, ψηφιακοί βοηθοί με αξιοποίηση τεχνολογιών Τεχνητής Νοημοσύνης, ηλεκτρονικά ραντεβού και εξυπηρέτηση μέσω τηλεδιάσκεψης, καθώς και σύστημα ψηφιακής ασύγχρονης εκπαίδευσης και πιστοποίησης των μελών σε σύγχρονα επιχειρηματικά θέματα.

Η υλοποίηση του έργου αναμένεται να διευρύνει ουσιαστικά το φάσμα των ηλεκτρονικών και ανταποδοτικών υπηρεσιών προς τις επιχειρήσεις, προσφέροντας μεγαλύτερη ταχύτητα, ευκολότερη πρόσβαση και νέα εργαλεία ενημέρωσης και υποστήριξης.

Στο πλαίσιο των συγχρηματοδοτούμενων δράσεων συνεχίζεται επίσης η πράξη «Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου Δήμου Πέλλας», με στόχο την ενίσχυση και τόνωση της οικονομικής δραστηριότητας του εμπορικού κέντρου των Γιαννιτσών και τη δημιουργία ενός αναβαθμισμένου και λειτουργικού εμπορικού περιβάλλοντος.

Εκθεσιακές Δραστηριότητες — Εξωστρέφεια

Η εξωστρέφεια των επιχειρήσεων του Νομού αποτελεί σημαντικό πεδίο δράσης του Επιμελητηρίου. Η συμμετοχή σε εκθεσιακές διοργανώσεις δίνει στις επιχειρήσεις τη δυνατότητα να παρουσιάσουν τα προϊόντα και τις υπηρεσίες τους, να δημιουργήσουν νέες εμπορικές επαφές, να παρακολουθήσουν τις εξελίξεις του κλάδου τους και να διερευνήσουν νέες αγορές.

Το 2025 το Επιμελητήριο υποστήριξε επιχειρήσεις-μέλη για τη συμμετοχή τους σε σημαντικές εκθεσιακές διοργανώσεις, είτε μέσα από οργανωμένες επιμελητηριακές παρουσίες είτε μέσω κάλυψης μέρους του κόστους συμμετοχής, στο πλαίσιο των ανταποδοτικών υπηρεσιών του.

Το Επιμελητήριο συμμετείχε στην 89η Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης, στο πλαίσιο της οργανωμένης παρουσίας της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδος.

Παράλληλα, υποστήριξε τη συμμετοχή επιχειρήσεων στις εκθέσεις FOOD & DRINKS by Detrop, Filoxenia και ΟΙΚΟΔΟΜΗ, διευρύνοντας τη δυνατότητα συμμετοχής επιχειρήσεων από διαφορετικούς κλάδους της τοπικής οικονομίας.

Η εκθεσιακή πολιτική του Επιμελητηρίου έχει ως βασική επιδίωξη τη στήριξη της επιχείρησης στην προσπάθειά της να αποκτήσει μεγαλύτερη παρουσία στην αγορά. Η οικονομική υποστήριξη της συμμετοχής μειώνει μέρος του σχετικού κόστους και διευκολύνει περισσότερες επιχειρήσεις-μέλη να αξιοποιήσουν τις δυνατότητες εμπορικής δικτύωσης και προβολής.

Καινοτομία — Σύνδεση Εκπαίδευσης με το Επιχειρείν

Το 2025 το Επιμελητήριο ενίσχυσε τις πρωτοβουλίες που συνδέουν την επιχειρηματικότητα με την εκπαίδευση, την έρευνα και την καινοτομία.

Η πρωτοβουλία για τη δημιουργία πανεπιστημιακού Τμήματος στην Πέλλα αποτελεί κεντρικό μέρος αυτής της κατεύθυνσης, με στόχο η τριτοβάθμια εκπαίδευση να συνδεθεί με τις πραγματικές παραγωγικές ανάγκες της περιοχής και να δημιουργήσει σταθερούς δεσμούς με την τοπική αγορά εργασίας.

Παράλληλα, το Επιμελητήριο συμμετείχε σε περιφερειακές πρωτοβουλίες ανοιχτής καινοτομίας και στη διαμόρφωση συνεργασιών μεταξύ Πανεπιστημίων, επιχειρήσεων, Επιμελητηρίων και άλλων παραγωγικών φορέων.

Στην ίδια κατεύθυνση εντάχθηκε και η πρωτοβουλία «Υπαιθρος 4.0», η οποία ανέδειξε τη σημασία του ανθρώπινου δυναμικού, της ανοιχτής καινοτομίας και της συνεργασίας των τοπικών φορέων για τη δημιουργία νέων αναπτυξιακών δυνατοτήτων στον Νομό.

Συμμετοχή σε Επιτροπές — Θεσμικά όργανα

Το Επιμελητήριο Πέλλας συνέχισε το 2025 τη θεσμική του εκπροσώπηση σε επιτροπές, συμβούλια και όργανα διαβούλευσης, συμβάλλοντας στη διαμόρφωση θέσεων για ζητήματα επιχειρηματικότητας, οικονομίας και τοπικής ανάπτυξης.

Μέσω της συμμετοχής αυτής μεταφέρονται στα αρμόδια όργανα οι θέσεις, οι προτάσεις και τα προβλήματα της επιχειρηματικής κοινότητας του Νομού, ενισχύοντας τον θεσμικό ρόλο του Επιμελητηρίου ως εκπροσώπου των επιχειρήσεων-μελών του.

Συμμετοχή σε Διοικητικά Συμβούλια και Γενικές Συνελεύσεις Φορέων

Το Επιμελητήριο διατήρησε ενεργή συμμετοχή και εκπροσώπηση σε φορείς με τους οποίους συνδέεται θεσμικά ή αναπτυξιακά, μεταξύ των οποίων:

- Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων Ελλάδος.
- Διεθνές Εμπορικό Επιμελητήριο Ελλάδος – ICC Hellas.
- ΕΦΕΠΑΕ.
- ΚΕΠΑ-ΑΝΕΜ.
- Αναπτυξιακή Πέλλας.
- Δίκτυο Ελληνίδων Επιχειρηματιών Γυναικών.
- Κέντρο Πρόληψης «ΟΡΑΜΑ» & Περιφερειακό Επιμελητηριακό Συμβούλιο ΚΠΜ

Το 2025 το Επιμελητήριο διατήρησε θέση στο Διοικητικό Συμβούλιο της Αναπτυξιακής Πέλλας και συνέχισε τη συμμετοχή του στη Διοίκηση του Κέντρου Πρόληψης «ΟΡΑΜΑ».

Ο Πρόεδρος του Επιμελητηρίου Πέλλας επανεκλέχθηκε για πέμπτη συνεχόμενη θητεία στα όργανα της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδος, διατηρώντας ενεργή την εκπροσώπηση του Επιμελητηρίου σε κεντρικό επίπεδο.

Η παρουσία του Επιμελητηρίου στα παραπάνω όργανα ενισχύει τη δυνατότητα συμμετοχής του στη διαμόρφωση πολιτικών, στην ανταλλαγή τεχνογνωσίας και στην ανάπτυξη συνεργασιών προς όφελος της τοπικής επιχειρηματικής κοινότητας.

Παρουσία στα Μέσα Ενημέρωσης — Επικοινωνία

Η συστηματική ενημέρωση της επιχειρηματικής κοινότητας συνεχίστηκε μέσω δελτίων τύπου, ανακοινώσεων, της ιστοσελίδας του Επιμελητηρίου, ηλεκτρονικών Newsletter και της παρουσίας στα τοπικά και περιφερειακά Μέσα Ενημέρωσης.

Μέσω των παραπάνω διαύλων δημοσιοποιήθηκαν οι παρεμβάσεις και οι πρωτοβουλίες του Επιμελητηρίου, χρηματοδοτικά εργαλεία, επενδυτικά προγράμματα, εκδηλώσεις, εκθέσεις, μεταβολές στη νομοθεσία και πληροφορίες άμεσου ενδιαφέροντος για την επιχειρηματική κοινότητα.

Η διαρκής ροή πληροφόρησης επιτρέπει στις επιχειρήσεις να ενημερώνονται έγκαιρα για νέες υποχρεώσεις, δυνατότητες χρηματοδότησης, προθεσμίες και ευκαιρίες επιχειρηματικής ανάπτυξης.

Ζητήματα τοπικής οικονομίας — Σύνδεση με την πρωτογενή παραγωγή

Η οικονομία της Πέλλας χαρακτηρίζεται από ισχυρή διασύνδεση της πρωτογενούς παραγωγής με τη μεταποίηση, το εμπόριο και ένα ευρύ πλέγμα υποστηρικτικών δραστηριοτήτων.

Μετά τα προβλήματα που προκάλεσε ο παγετός του 2025, το Επιμελητήριο συνεργάστηκε με την Περιφερειακή Ενότητα Πέλλας για την ενημέρωση επιχειρήσεων των οποίων η δραστηριότητα επηρεάζεται άμεσα από την πρωτογενή παραγωγή και για τη συλλογή στοιχείων σχετικά με ζημιές και μείωση κύκλου εργασιών.

Το ζήτημα εξετάστηκε υπό το πρίσμα της ευρύτερης επίδρασης που έχουν οι μεταβολές της αγροτικής παραγωγής στην οικονομική δραστηριότητα του Νομού, καθώς από αυτήν επηρεάζονται άμεσα η μεταποίηση και τυποποίηση αγροτικών προϊόντων, οι μεταφορές, η αποθήκευση, η συσκευασία, τα αγροτικά εφόδια, το εμπόριο και σειρά άλλων επαγγελματικών δραστηριοτήτων.

Παράλληλα, το Επιμελητήριο παρενέβη σε ζητήματα προστασίας του υγιούς ανταγωνισμού και της νόμιμης επιχειρηματικής δραστηριότητας, μεταξύ των οποίων η διακίνηση αγροτικών προϊόντων χωρίς τα προβλεπόμενα παραστατικά.

Κοινωνική Ευθύνη — Στήριξη Φορέων

Το Επιμελητήριο συνέχισε τη συνεργασία και τη στήριξη των Εμπορικών Συλλόγων, των Ομοσπονδιών και των επαγγελματικών Σωματείων του Νομού, ενισχύοντας δράσεις που συμβάλλουν στην ενημέρωση, στην κατάρτιση, στην τοπική αγορά και στην κοινωνική συνοχή.

Η συνεργασία με τους συλλογικούς φορείς επιτρέπει την καλύτερη καταγραφή των αναγκών ανά κλάδο και περιοχή και ενισχύει τη δυνατότητα κοινών παρεμβάσεων σε θέματα που απασχολούν τις επιχειρήσεις.

Στο πλαίσιο της κοινωνικής του ευθύνης, το Επιμελητήριο ανταποκρίθηκε επίσης στο αίτημα του Επιμελητηρίου Πρέβεζας για υποστήριξη των πυρόπληκτων του Δήμου Ζηρού, με αποστολή εμφιαλωμένου νερού.

Συμπεράσματα

Το 2025 αποτέλεσε την πρώτη πλήρη χρονιά της νέας διοικητικής περιόδου του Επιμελητηρίου Πέλλας και χαρακτηρίστηκε από δράσεις σε όλο το εύρος της θεσμικής του αποστολής.

Η καθημερινή εξυπηρέτηση των επιχειρήσεων μέσω Γ.Ε.ΜΗ., ΥμΣ, Μητρώου, εξαγωγικών και ηλεκτρονικών υπηρεσιών συνδυάστηκε με συστηματική ενημέρωση των μελών και στοχευμένες εκδηλώσεις, για ζητήματα που επηρεάζουν άμεσα τη λειτουργία, τις υποχρεώσεις και τον επενδυτικό σχεδιασμό των επιχειρήσεων.

Οι ενημερωτικές δράσεις για την Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας, το ΕΡΓΑΝΗ II και το Ψηφιακό Δελτίο Αποστολής, οι δύο εκδηλώσεις για τα προγράμματα «Κλειδί Προόδου» και «Αφετηρία Καινοτομίας», η συνεργασία με την Επιθεώρηση Εργασίας και η πρωτοβουλία «Υπαιθρος 4.0» αποτέλεσαν συγκεκριμένες παρεμβάσεις ενημέρωσης, υποστήριξης και ενεργοποίησης της επιχειρηματικής κοινότητας.

Σε θεσμικό και αναπτυξιακό επίπεδο, ιδιαίτερη σημασία είχαν η παρέμβαση για την ένταξη της Πέλλας στις Περιχές Ειδικής Ενίσχυσης του Αναπτυξιακού Νόμου και η οργανωμένη πρωτοβουλία για την επαναφορά πανεπιστημιακής παρουσίας στον Νομό — μία πρωτοβουλία που εξελίχθηκε από τη θεσμική παρέμβαση προς την Πολιτεία σε συγκεκριμένη πρόταση και απευθείας διάλογο με το Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδος.

Παράλληλα, η στήριξη των επιχειρήσεων για τη συμμετοχή τους σε εκθεσιακές διοργανώσεις, οι διεθνείς και θεσμικές επαφές, η έγκριση του έργου ψηφιακής αναβάθμισης, η συνεργασία με την Περιφέρεια, τους Δήμους και τους παραγωγικούς φορείς, καθώς και η συμμετοχή σε θεσμικά και αναπτυξιακά όργανα, συνέθεσαν ένα ευρύτερο πλαίσιο δράσης για την επιχειρηματικότητα και την οικονομία του Νομού.

Το έργο του 2025 αποτυπώνει τον ρόλο του Επιμελητηρίου Πέλλας ως φορέα εξυπηρέτησης και υποστήριξης της επιχείρησης, ως θεσμικού εκπροσώπου της επιχειρηματικής κοινότητας και ως ενεργού συνομιλητή σε ζητήματα που αφορούν την αναπτυξιακή πορεία του Νομού Πέλλας.

Με τη συνεχή βελτίωση των υπηρεσιών του, την αξιοποίηση νέων ψηφιακών εργαλείων, την υποστήριξη της εξωστρέφειας, την ενημέρωση των μελών και τη συστηματική παρουσία στα ζητήματα που επηρεάζουν την τοπική οικονομία, το Επιμελητήριο Πέλλας συνεχίζει να υπηρετεί τον βασικό του στόχο: τη στήριξη της επιχειρηματικότητας και τη δημιουργία προϋποθέσεων για μία ισχυρότερη, περισσότερο εξωστρεφή και βιώσιμη οικονομία στον Νομό Πέλλας.